locum regabbus titulis insignitum, deraonis face succensus, ad ni-

chilum duxit, atque alterum sanctiraoniaHum cœnobium in monte

Leugarum non longe ab urbe Carnotum eleganter situm solo tenus

destruxit, liostilis manus civltatem obsidione cepit et, sicut praemisi-

mus, igne succendit '
. Tune equidem saepe dictus locus ab hostibus

proplianatus
,
ignibus etiam concrematur.

VIII. Pace vero, divina propiciatione, reddita, a quodam episcopo %
divino instinctu, parvo licet scemate reedificatus% clericorum officiis

cum modico censu traditus esse perhibetur.

IX. Verumtamen, civium culpis exigenlibus, a paganis transmarinis

urbs rursum vastatur, et ipse locus funditus destruitur, et usque ad

tempus Haganonis, gioriosi praesulis, ita permansit. Qui clarus generis

nobilitate ac humanarum rerum copiis habundans, bonisque virtu-

tibus emicans, condoluit locum olim quidem ab hominibus veneran-

dum, nunc autem admodum neglectum et in solitudine redactum.

Divinœ virtutis zelo succensus, accersiit lapidum cesores atque cemen-

tarios, inpensas tribuit, magnopere locum îpsnm restaurare jubens,

' Cod. B subjungit : Atque ehristiani que officiis cum modico censu perhibetur

dwersis mortil/us velut pecudes laniantur. esse tradita; deinde, meliorato tcmpore

,

^ ^ : A successore Helia, pr-o a quodam monachilis ordo adibetur.

episcopo. 4 Anno circiter 93o. D. Muley.

* B : Reedijicalur ecclesia, clericorum-
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restauratumque pontificali benedictione sacrare decrevit. Clerinomiae

quoque seriem instituens, quœ peidia pernoxque laudes Deo débitas

inibi ledderet; et in usus necessarios tribuens ei vineœ clausuin ter-

ramque coiitiguam, quam antecessores ejiis, saci ilego voto, sibi subri-

pueraiit, rnra quoque quœ credidit sufficere cleiMcorum numéro

perpétua largitione condonavit. Qui, quandiu vixit, cordis intuitu

sagire voluit, intentus utililatibus atque provectibus loci. Quo feHci

obitu ' ad sanctorum consortia de mundi hujus pelago ab angelis trans-

lato, in episcopatu ei venerabilis Ragenfi^edus successit, qui quanto

amore locum dilexerit facile sequenti opère potest agnosci. Nam ejus

sagaci ingenio atque instanti sucgestione , clarus génère et opère Al-

veus, ejusdem loci abbas, cum canonicis quibus praeesse Tidebatur

artam viam ingredi cupiens qua tenditur ad Deum , in Floriacensi

cœnobio clerinomiae seriem religionis habitu exornans, per trienium

normam beati Benedicti sedula intentione per obedientiae bonum di-

dicit, indeque , revocante sepe memorando episcopo Ragenfredo, cum

suis instructus regularibus disciplinis, ad locum pi^oprium rediit

Caruotis, secum sumens et alios duodecim monaclios, quos ex congre-

gatione supramemorati cœnobii maluit eligere, ut contia hostem an-

tiquum \elut robustissimos tyrones in novo certamine haberet adju-

tores. Episcopus ergo
,
per totius intersticium triennii quo se in sancta

religione informaverunt , edes ad manendum, claustrumque monachis

congruura instanti construxit opère. Quibus cum magno gaudio

receptis, atque adnitente totius populi consensu, supra memorato Alveo

abbate sacrato, victumet omnia necessaria largiter eis accommodavit

,

aecclesias etiam atque villas quas antecessores sui prava usurpaverant

ambitione, omni excluso dubietatis bithalapso', subtrahens sibi, sti-

pendiariis usibus jamjamque redivivi ordinis alacriter reddidit. Viri-

diariumquoque quod situmeratjuxta coenobium terramque contiguam,

priscis temporibus, ab episcopis maie retentam, per ingens quoddam

turibulum argenteum libens contradidit. Quia vero tam ab Elia quam
ab aliis post eum episcopantibus leddere terras nequivit sine quo-

Anno g5o. D. Muley. ^ Leg. bithalasso.
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libet lecuperationis respectu, mllltibus in casamento datas , xii pre-

bendas in majori aecclesia monachis adtribuit jure perpetuo possi-

dendas , anathematis jugulo feriens aliqua dolositate hujus largitionis

donum adnullare volentes vel aliqua exorbitatione minuere machi-

nantes. Itaque monachos in summa pace degentes agmentando,

quandiu vixit, fovere non destitit, ammonitione pateina persepe

exortans, firmo gressu in sancta religione persistere, coriectionis

sarculo desidum vicia evellere, bonos ut in melius proficerent jugi

informare euloglis, rudes et inscios Sanctarum Scripturarum oraculis

imbuere, ad gaudia uranicae patriae totis prœcoi'diis annelare. Quo felici

obitu ab hujus mundi fluctuantis naufragio ad coelestem patriam trans-

migrante ejus gleba corporis in cœnobio supra memorato ante altare

beati Pétri apostoli cum choris psallentium simul et flentium honore

debito est sepulta, ad cujus levam in corpore quiescit Guantelmus,

venerandus antistes, qui proprio interventu, atque ostensione inte-

rioris tunicœ semper virginis Mariae, ab obsidione urbis odiosas Nor-

mannorum abegit phalanges. Deinde Fulbertus praesul ^ memorandus,

qui quantœ fuerit sapientiae ejus agiographa mira dulcedine flagrantia

legentibus insinuant. Ad dexteram vero , Teodericus episcopus, cujus

Ambrosiae opes vehit torrens affluenles, preclarum opus almae matris

Domini aulae complentes, peredifP quoque atque bibesiœ inopum

jugiter oviantes ^, sacro dignura prœconio efticiunt.

X. Post obitum denique sepe memorandi prsesulis Ragenfredi

,

episcopavit ^ frater ejus Arduinus, locura ejus obtinens, non reli-

gionem; qui fastu superbiae tumidus pkis equo secularem sequebatur

ambitionem. Unde factumest ut monachos exosos haberet, ac eorum

commodum suum fore magnum putaret detrimentum. Quicquld enim

monachorum usibus eximius praesul concesserat oblucuvians quasi

' Anno 960. 4 lia codex, forlasse pro obt'iantes, quod

' Anno 1007. esset idem ac prouidentes

.

^ Peredia cdendi aviditas bi- ^ Anno g6o,

hendi aviditas , ex interpretatione Domni

Muley.

s. PETRI CARNOTENSIS. 13

sibl subreptum deplorabat. In tanta itaque cupiditate exarsit , ut de

XII prebendis quas frater ejus, ut prœmlsimus
, dederat, medietatem

extorquendo subripere non timeret. Cujus saciilegii tramitem non-

nulH succedentium eplscoporum sequentes, propria protllgantes,

aliéna cupientes, occasiunculls monachos sollicitantes, immissiones

ac dolos pretendentes , ausu sacrllego auferre dubitaverunt minime;

plisima ' quœ fidelium dederat largiflua caritas, et cum ipsorum esse

deberent defensores, mentis cecitate correpti , facti sunt tiramni

atque expilatores.

XI. Ex quibus in hoc opusculo litteris annotare curavi : Rodbertum

Turonensem qui, ob quendam Majoris Monasterii monachum , Be-

rengarii sectam sequentem , ut a veris relatoribus audivimus, queai

inabbatiae suggestu obtrudere non valait, nobis agriter" renitentibus

ac viva voce refutantlbus ,
apostolorum sacrosanctum altare, contra

legem canonicam, celebratione misterli corporis et sangulnis Chrisli

tribus menslbus et eo ampllus carere fecit ; monachos quoque auxiliura

Dei et matris ejus exorantes longe fieri ab eo, mlnarum splrans palam

omnibus prophano ore contestatus, contradicente œcclesise RomanoR

legato
, pariterque divinum officium els interdlxit ac publiée in princl-

pali eecclesia excomraunicare ausus fuit, Deinde Braimensem abatem

Arraklum, cui tanta dolositas inerat, ut, nisi eam lepos sermonis ejus

oburabraret, non ipsae dolositatls habitum videretur habere, set eadem

dolositas esse putaretur. Tantum quippe in eo valuit, ut aurasiae ^

cecitate, bonorum etiam oculos veritatis lumine sermone sacrilego

citissime carere faceret. Unde crocot, illo'* tempore, et abate locum

privavit et obtimam partem monachorum expulit atque quondam
monachum abatem ex inproviso fecit et quater xx llbras sibl abstulit ;

ac nisi cllo inaudlta mortis atrocltas malis suis imposuisset finem,

' Hanc voceni plnriina interpretatnr ^ D. Muley legenduni putat aurarùi'

^

D. Muley. quani vocem interpretatnr ndiiltitionis

.

'' Leg. acritcr. 4 Cod. crocotillo [sic].
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secundum nomen suum omnia monasterii exteriora et interiora abra-

deret; nam dicebat : aurum vel argentum preciosaque œcclesiœ orna-

raenta fomenta esse monachis superbiœ atque Incitamenta lascivia?.

Pisces quoque monnchos vel adipem comedere aiebat crudele facinus
,

eis amnuens nuda edere olera atque sine quolibet edulio suggefebat

xyrophagos ' pei'sistere, cum ipse sibi magnos pisces exoticaque edulia

dari juberet, ventri suo castrimargiam " semper habens vernaculam.

XII. Verum quia digressionem a cœpto tramite stlli officie satis super-

quefecisse me perpendo, rétro cupiens regredi, fateor me ideo id egisse

quoniara quœ intexui a nostro opère minime discrepant , nec legen-

tibus debent fieri onerosa, maxime cum non delucerata semper essent,

perobscura oblivionis palla cooperta. Quaedam tamen cudimus in calce

operis tam recenter facta, ut etiam non ignoret puerilis aetas, sel quia

tam insolenter tamcpie atrociter in nobis sunt operata, et nos ut ut ea

pertulissedinoscimur, posterosnostros ignorarenolui, ne forte minora

velsimilia, cum perferre temporismalicia exegerit, intolerablli ter ferre

velint, prie oculis liabentes, olim nos his malis fuisse triennio et eo

amplius implicites offudis ^ quorundam nostrorum^, postea quoque,

repropiclante Dei gratia, liberatosac rébus prosperls redditos. Tandem

quoque in finem saliens epilogi, lectori intimare curavi quod ea quae

primo scripturus sum a pi'sesenti usu admodum discrepare videntur;

nam rolli conscripti ab antiquis et in armario nostro nunc reperti

,

habuisse minime ostendunt illius temporis rusticos has consuetudines

in reditibus quas moderni rustici in hoc tempore dinoscuntur habere,

neque habent vocabula rerum quas tune sermo habebat vulgaris.

Unde interius, propria luce relicta, mens nimia ebitudine concutitur,

quod per se nequeat perpendere, hi usus priscis temporibus mona-

' Pro xerophagos , ^iiftctpw/auf , id est Ito codex; legeiidum putat D. Mulev

siccavel arida edentes. offuciis, quod interprelatur fard , fourbe-

" Pro gastrimargia ,
gallice- gourman- ries